

证券代码:000205 证券简称:思进智能 公告编号:2024-083

## 思进智能成形装备股份有限公司 2024年第三季度报告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整,没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

重要内容提示:  
1.董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。  
2.公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人(会计主管人员)声明:保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。  
3.第三季度报告是否经过审计  
 是  否  
一、主要财务数据  
(一)主要会计数据和财务指标  
公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据  
 是  否

项目	本报告期末/本报告期末比上年同期增减	年初至本报告期末/年初至本报告期末比上年同期增减
营业收入(元)	154,317,257.88	47.58%
归属于上市公司股东的净利润(元)	32,042,704.55	59.96%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	29,296.99	95,784,949.90
经营活动产生的现金流量净额(元)	0.14	55.56%
归属于上市公司股东的净资产(元)	614	55.56%
归属于上市公司股东的净资产(元)	614	55.56%
归属于上市公司股东的净资产(元)	614	55.56%
归属于上市公司股东的净资产(元)	614	55.56%

项目	本报告期末	年初至本报告期末	说明
流动资产	246.44	64,789,790.47	
非流动资产	5,881.95	1,615,863.29	
总资产	6,128.39	66,405,653.76	
归属于上市公司股东的所有者权益	454,412.00	1,519,648.49	
归属于上市公司股东的净资产	454,412.00	1,519,648.49	
归属于上市公司股东的净资产	454,412.00	1,519,648.49	
归属于上市公司股东的净资产	454,412.00	1,519,648.49	

其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况:  
 适用  不适用  
公司不存在其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况。  
将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为非经常性损益项目的情况说明  
 适用  不适用  
公司不存在《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情况。  
(二)主要会计数据和财务指标发生变动情况及原因  
 适用  不适用

项目	2024年9月30日	2023年12月31日	变动幅度	变动原因
营业收入	239,347,225.07	184,818,395.30	72.43%	主要系新增收入,即新增的经营性现金流
营业成本	60,000,000.00	90,000,000.00	-33.33%	主要系新增收入,即新增的经营性现金流
净利润	1,471,500.00	3,527,311.55	-58.79%	主要系新增收入,即新增的经营性现金流
归属于上市公司股东的净利润	30,466,171.28	62,806,638.88	-48.72%	主要系新增收入,即新增的经营性现金流
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	634,236.26	1,622,167.60	-60.90%	主要系新增收入,即新增的经营性现金流
经营活动产生的现金流量净额	215,782.35	331,387.57	-34.89%	主要系新增收入,即新增的经营性现金流
归属于上市公司股东的净资产	997,907.88	39,000.00	100.00%	主要系新增收入,即新增的经营性现金流
归属于上市公司股东的净资产	2,213,164.93	69,164.02	230.53%	主要系新增收入,即新增的经营性现金流
归属于上市公司股东的净资产	2,213,164.93	69,164.02	230.53%	主要系新增收入,即新增的经营性现金流
归属于上市公司股东的净资产	2,213,164.93	69,164.02	230.53%	主要系新增收入,即新增的经营性现金流

项目	2024年1-9月	2023年1-9月	变动幅度	变动原因
营业收入	466,200,043.09	317,547,630.19	46.81%	主要系新增收入,即新增的经营性现金流
营业成本	297,852,915.14	196,264,784.94	46.69%	主要系新增收入,即新增的经营性现金流
税金及附加	4,550,910.10	2,341,361.99	94.37%	主要系新增收入,即新增的经营性现金流
研发费用	22,445,462.46	15,533,395.66	68.66%	主要系新增收入,即新增的经营性现金流
销售费用	2,032,759.89	2,527,796.80	61.34%	主要系新增收入,即新增的经营性现金流
管理费用	4,418,519.09	4,828,221.44	48.29%	主要系新增收入,即新增的经营性现金流
财务费用	-55,528.39	2,459,982.45	-102.26%	主要系新增收入,即新增的经营性现金流
资产减值损失	-947,687.72	-1,425,448.24	-85.04%	主要系新增收入,即新增的经营性现金流
资产处置收益	64,789,790.47	-21,979.31	294,873.63%	主要系新增收入,即新增的经营性现金流
营业利润	179,595,970.63	78,138,308.34	129.86%	主要系新增收入,即新增的经营性现金流
营业外收入	86,384.48	1,109,275.29	-92.19%	主要系新增收入,即新增的经营性现金流
营业外支出	607,342.84	2,330,803.50	-73.98%	主要系新增收入,即新增的经营性现金流
利润总额	179,053,117.31	76,908,780.13	130.68%	主要系新增收入,即新增的经营性现金流
所得税费用	26,109,698.65	11,493,024.16	127.88%	主要系新增收入,即新增的经营性现金流
净利润	152,883,214.52	65,415,757.25	131.71%	主要系新增收入,即新增的经营性现金流

项目	2024年1-9月	2023年1-9月	变动幅度	变动原因
营业收入	374,034,944.87	244,228,882.10	53.15%	主要系新增收入,即新增的经营性现金流
营业成本	959,364.81	6,222,095.61	-84.58%	主要系新增收入,即新增的经营性现金流
税金及附加	43,409,263.17	19,268,074.41	125.29%	主要系新增收入,即新增的经营性现金流
研发费用	17,421,649.30	57,680,784.31	210.78%	主要系新增收入,即新增的经营性现金流
销售费用	36,665,454.50	17,697,041.11	86.52%	主要系新增收入,即新增的经营性现金流
管理费用	100,799,162.47	133,363,907.56	-34.54%	主要系新增收入,即新增的经营性现金流
财务费用	-32,094,065.57	-96,409,620.20	66.71%	主要系新增收入,即新增的经营性现金流
资产减值损失	-1,632,563.73	2,223,280.76	-173.43%	主要系新增收入,即新增的经营性现金流
资产处置收益	96,201,927.20	-9,613,777.14	200.26%	主要系新增收入,即新增的经营性现金流

(一)普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表  
单位:股

项目	前10名普通股股东总数	前10名普通股股东持股总数	前10名普通股股东持有表决权恢复的优先股股东数量
普通股	19,930	0	0
表决权恢复的优先股	0	0	0

股东名称	持股比例	持股数量	质押或冻结情况
李智明	21.34%	50,505,252.00	不适用
宁波富源投资管理有限公司	19.03%	45,032,018.00	不适用
宁波盈源投资管理有限公司	6.43%	15,207,533.00	不适用
宁波富源投资管理有限公司	5.07%	13,425,448.00	不适用
宁波富源投资管理有限公司	5.00%	13,831,361.00	不适用
宁波富源投资管理有限公司	3.39%	8,019,370.00	不适用
宁波富源投资管理有限公司	0.70%	1,667,210.00	不适用
宁波富源投资管理有限公司	0.67%	1,575,000.00	不适用
宁波富源投资管理有限公司	0.46%	1,171,800.00	不适用
宁波富源投资管理有限公司	0.49%	1,157,495.00	不适用

持股5%以上股东、前10名股东及前10名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况  
 适用  不适用  
前10名股东及前10名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况  
 适用  不适用  
(二)普通股股东总数及前10名普通股股东持股情况表  
 适用  不适用  
一、主要财务数据  
(一)主要会计数据和财务指标  
1.公司分别于2024年4月25日召开第四届董事会第十五次会议、第四届监事会第十五次会议,于2024年5月20日召开2023年年度股东大会,审议通过了《关于公司(2023年度利润分配预案)的议案》,同意以公司总股本236,627,965股为基数,向全体股东按每10股派发现金股利人民币2.00元(含税),合计派发现金股利人民币47,325,593.00元(含税);不送红股,不以资本公积金转增股本,剩余未分配利润结转以后年度分配。具体内容详见公司于2024年4月27日在巨潮资讯网(http://www.cninfo.com.cn)披露的《关于2023年度利润分配预案的公告》(公告编号:2024-023)。公司于已于2024年6月7日完成2023年度利润分配实施工作。  
2.公司于2024年4月27日在巨潮资讯网(http://www.cninfo.com.cn)披露了《关于非募集资金投资项目情况的公告》(公告编号:2024-038),公司拟投资项目“工程化研发中心建设项目”已于2023年12月31日达到预定可使用状态,累计投入金额与募集资金承诺投资总额存在差异,后续将继续用于工程化研发中心建设项目建设,未达到合同约定的付款条件的款项等支出。  
3.公司于2024年5月9日召开第四届董事会第十六次会议及第四届监事会第十六次会议,审议通过了《关于终止向特定对象发行可转换公司债券事项并撤回申请文件的议案》,同意公司撤回相关申请文件。具体内容详见公司于2024年5月10日在巨潮资讯网(http://www.cninfo.com.cn)披露的《关于终止向特定对象发行可转换公司债券事项并撤回申请文件的公告》(公告编号:2024-043)。  
2024年5月20日,公司向深交所提交出具关于终止向特定对象发行可转换公司债券事项的申请向特定对象发行可转换公司债券审核的决议(深证上[2024]111号),根据深圳证券交易所上市公司证券发行上市审核规则》第二十条、《深圳证券交易所股票发行上市审核规则》第六十二条的有关规定,深交所决定终止对公司申请向特定对象发行可转换公司债券的审核。具体内容详见公司于2024年5月21日在巨潮资讯网(http://www.cninfo.com.cn)披露的《关于深圳证券交易所同意公司向特定对象发行可转换公司债券申请文件的公告》(公告编号:2024-047)。  
4.2019年4月,公司与宁波国家高新区(新材料科技城)土地整理中心(高新区不动产登记服务中心)(以下简称“收方”)签订了《高新区国有建设用地使用权出让协议》,约定由收方收方公司(位于宁波栎社路15号)受让收方公司(位于宁波栎社路15号)土地,受让价款为65,005,539.00元。公司在2022年6月30日前将受让完成的土地交付给收方,并由收方负责土地和房屋权属变更或注销手续。2022年5月,公司与收方签署了《关于高土整[2019]02号的补充协议》,约定在2022年6月30日前,公司需缴清受让土地及房屋腾空并交付收方的补充协议。2022年12月31日前,公司将涉及的土地产权证上交给收方,并于2023年1月初配合收方完成了注销手续。2023年7月,经相关政府部门审批通过,公司向收方签署了《关于高土整[2019]02号的补充协议2》,约定在2023年1月31日前,公司需将房屋腾空完毕并通过验收交付收方。2024年经相关政府部门审批通过,公司向收方签署了《关于高土整[2019]02号的补充协议3》,约定在2024年6月30日前,公司需将房屋腾空完毕并通过验收交付收方。公司已按照协议约定将涉及的土地产权证上交给收方,收方已完成收方。截至2024年7月,公司已累计收到收方补款人民币65,005,539.00元(人民币大写:陆亿五千零五万五千五百三十九元);至此,《高新区国有建设用地使用权出让协议》(高土整[2019]02号)及相关协议约定的转让价款已全部到账,协议各方权利义务已全部履行完毕。具体内容详见公司于2024年7月3日在巨潮资讯网(http://www.cninfo.com.cn)披露的《关于公司生产基地搬迁的进展公告》(公告编号:2024-052)及2024年7月13日在巨潮资讯网(http://www.cninfo.com.cn)披露的《关于收到收方补款款的公告》(公告编号:2024-054)。  
5.公司分别于2024年7月25日召开第四届董事会第十七次会议、第四届监事会第十七次会议,于2024年8月12日召开第二次临时股东大会,审议通过了《关于公司董事、监事换届选举的议案》,选举产生“第四届董事会及第五届监事会”。具体内容详见公司于2024年8月13日在巨潮资讯网(http://www.cninfo.com.cn)披露的《关于完成公司董事换届选举的公告》(公告编号:2024-068)、《关于完成公司监事会换届选举的公告》(公告编号:2024-070)。

6.公司于2024年8月12日召开第五届董事会第一次会议,审议通过了聘任公司高级管理人员及其他人员的相关议案。具体内容详见公司于2024年8月13日在巨潮资讯网(http://www.cninfo.com.cn)披露的《关于聘任公司高级管理人员及其他相关人员的公告》(公告编号:2024-069)。

(二)主要财务数据  
(一)主要会计数据和财务指标  
1.合并资产负债表  
编制单位:思进智能成形装备股份有限公司  
2024年09月30日  
单位:元

项目	期末余额	期初余额
流动资产	239,347,225.07	138,110,395.30
非流动资产	5,881.95	6,128.39
总资产	245,229,107.02	144,238,723.69
归属于上市公司股东的所有者权益	454,412.00	1,519,648.49
归属于上市公司股东的净资产	454,412.00	1,519,648.49
归属于上市公司股东的净资产	454,412.00	1,519,648.49
归属于上市公司股东的净资产	454,412.00	1,519,648.49

项目	本报告期末	年初至本报告期末	说明
流动资产	246.44	64,789,790.47	
非流动资产	5,881.95	1,615,863.29	
总资产	6,128.39	66,405,653.76	
归属于上市公司股东的所有者权益	454,412.00	1,519,648.49	
归属于上市公司股东的净资产	454,412.00	1,519,648.49	
归属于上市公司股东的净资产	454,412.00	1,519,648.49	
归属于上市公司股东的净资产	454,412.00	1,519,648.49	

项目	2024年9月30日	2023年12月31日	变动幅度	变动原因
营业收入	239,347,225.07	184,818,395.30	72.43%	主要系新增收入,即新增的经营性现金流
营业成本	60,000,000.00	90,000,000.00	-33.33%	主要系新增收入,即新增的经营性现金流
净利润	1,471,500.00	3,527,311.55	-58.79%	主要系新增收入,即新增的经营性现金流
归属于上市公司股东的净利润	30,466,171.28	62,806,638.88	-48.72%	主要系新增收入,即新增的经营性现金流
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	634,236.26	1,622,167.60	-60.90%	主要系新增收入,即新增的经营性现金流
经营活动产生的现金流量净额	215,782.35	331,387.57	-34.89%	主要系新增收入,即新增的经营性现金流
归属于上市公司股东的净资产	997,907.88	39,000.00	100.00%	主要系新增收入,即新增的经营性现金流
归属于上市公司股东的净资产	2,213,164.93	69,164.02	230.53%	主要系新增收入,即新增的经营性现金流
归属于上市公司股东的净资产	2,213,164.93	69,164.02	230.53%	主要系新增收入,即新增的经营性现金流
归属于上市公司股东的净资产	2,213,164.93	69,164.02	230.53%	主要系新增收入,即新增的经营性现金流

项目	2024年1-9月	2023年1-9月	变动幅度	变动原因
营业收入	466,200,043.09	317,547,630.19	46.81%	主要系新增收入,即新增的经营性现金流
营业成本	297,852,915.14	196,264,784.94	46.69%	主要系新增收入,即新增的经营性现金流
税金及附加	4,550,910.10	2,341,361.99	94.37%	主要系新增收入,即新增的经营性现金流
研发费用	22,445,462.46	15,533,395.66	68.66%	主要系新增收入,即新增的经营性现金流
销售费用	2,032,759.89	2,527,796.80	61.34%	主要系新增收入,即新增的经营性现金流
管理费用	4,418,519.09	4,828,221.44	48.29%	主要系新增收入,即新增的经营性现金流
财务费用	-55,528.39	2,459,982.45	-102.26%	主要系新增收入,即新增的经营性现金流
资产减值损失	-947,687.72	-1,425,448.24	-85.04%	主要系新增收入,即新增的经营性现金流
资产处置收益	64,789,790.47	-21,979.31	294,873.63%	主要系新增收入,即新增的经营性现金流
营业利润	179,595,970.63	78,138,308.34	129.86%	主要系新增收入,即新增的经营性现金流
营业外收入	86,384.48	1,109,275.29	-92.19%	主要系新增收入,即新增的经营性现金流
营业外支出	607,342.84	2,330,803.50	-73.98%	主要系新增收入,即新增的经营性现金流
利润总额	179,053,117.31	76,908,780.13	130.68%	主要系新增收入,即新增的经营性现金流
所得税费用	26,109,698.65	11,493,024.16	127.88%	主要系新增收入,即新增的经营性现金流
净利润	152,883,214.52	65,415,757.25	131.71%	主要系新增收入,即新增的经营性现金流

项目	2024年1-9月	2023年1-9月	变动幅度	变动原因
营业收入	374,034,944.87	244,228,882.10	53.15%	主要系新增收入,即新增的经营性现金流
营业成本	959,364.81	6,222,095.61	-84.58%	主要系新增收入,即新增的经营性现金流
税金及附加	43,409,263.17	19,268,074.41	125.29%	主要系新增收入,即新增的经营性现金流
研发费用	17,421,649.30	57,680,784.31	210.78%	主要系新增收入,即新增的经营性现金流
销售费用	36,665,454.50	17,697,041.11	86.52%	主要系新增收入,即新增的经营性现金流
管理费用	100,799,162.47	133,363,907.56	-34.54%	主要系新增收入,即新增的经营性现金流
财务费用	-32,094,065.57	-96,409,620.20	66.71%	主要系新增收入,即新增的经营性现金流
资产减值损失	-1,632,563.73	2,223,280.76	-173.43%	主要系新增收入,即新增的经营性现金流
资产处置收益	96,201,927.20	-9,613,777.14	200.26%	主要系新增收入,即新增的经营性现金流

(一)普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表  
单位:股

项目	前10名普通股股东总数	前10名普通股股东持股总数	前10名普通股股东持有表决权恢复的优先股股东数量
普通股	19,930	0	0
表决权恢复的优先股	0	0	0

股东名称	持股比例	持股数量	质押或冻结情况
李智明	21.34%	50,505,252.00	不适用
宁波富源投资管理有限公司	19.03%	45,032,018.00	不适用
宁波盈源投资管理有限公司	6.43%	15,207,533.00	不适用
宁波富源投资管理有限公司	5.07%	13,425,448.00	不适用
宁波富源投资管理有限公司	5.00%	13,831,361.00	不适用
宁波富源投资管理有限公司	3.39%	8,019,370.00	不适用
宁波富源投资管理有限公司	0.70%	1,667,210.00	不适用
宁波富源投资管理有限公司	0.67%	1,575,000.00	不适用
宁波富源投资管理有限公司	0.46%	1,171,800.00	不适用
宁波富源投资管理有限公司	0.49%	1,157,495.00	不适用

持股5%以上股东、前10名股东及前10名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况  
 适用  不适用  
前10名股东及前10名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况  
 适用  不适用  
(二)普通股股东总数及前10名普通股股东持股情况表  
 适用  不适用  
一、主要财务数据  
(一)主要会计数据和财务指标  
1.公司分别于2024年4月25日召开第四届董事会第十五次会议、第四届监事会第十五次会议,于2024年5月20日召开2023年年度股东大会,审议通过了《关于公司(2023年度利润分配预案)的议案》,同意以公司总股本236,627,965股为基数,向全体股东按每10股派发现金股利人民币2.00元(含税),合计派发现金股利人民币47,325,593.00元(含税);不送红股,不以资本公积金转增股本,剩余未分配利润结转以后年度分配。具体内容详见公司于2024年4月27日在巨潮资讯网(http://www.cninfo.com.cn)披露的《关于2023年度利润分配预案的公告》(公告编号:2024-023)。公司于已于2024年6月7日完成2023年度利润分配实施工作。  
2.公司于2024年4月27日在巨潮资讯网(http://www.cninfo.com.cn)披露了《关于非募集资金投资项目情况的公告》(公告编号:2024-038),公司拟投资项目“工程化研发中心建设项目”已于2023年12月31日达到预定可使用状态,累计投入金额与募集资金承诺投资总额存在差异,后续将继续用于工程化研发中心建设项目建设,未达到合同约定的付款条件的款项等支出。  
3.公司于2024年5月9日召开第四届董事会第十六次会议及第四届监事会第十六次会议,审议通过了《关于终止向特定对象发行可转换公司债券事项并撤回申请文件的议案》,同意公司撤回相关申请文件。具体内容详见公司于2024年5月10日在巨潮资讯网(http://www.cninfo.com.cn)披露的《关于终止向特定对象发行可转换公司债券事项并撤回申请文件的公告》(公告编号:2024-043)。  
2024年5月20日,公司向深交所提交出具关于终止向特定对象发行可转换公司债券事项的申请向特定对象发行可转换公司债券审核的决议(深证上[2024]111号),根据深圳证券交易所上市公司证券发行上市审核规则》第二十条、《深圳证券交易所股票发行上市审核规则》第六十二条的有关规定,深交所决定终止对公司申请向特定对象发行可转换公司债券的审核。具体内容详见公司于2024年5月21日在巨潮资讯网(http://www.cninfo.com.cn)披露的《关于深圳证券交易所同意公司向特定对象发行可转换公司债券申请文件的公告》(公告编号:2024-047)。  
4.2019年4月,公司与宁波国家高新区(新材料科技城)土地整理中心(高新区不动产登记服务中心)(以下简称“收方”)签订了《高新区国有建设用地使用权出让协议》,约定由收方收方公司(位于宁波栎社路15号)受让收方公司(位于宁波栎社路15号)土地,受让价款为65,005,539.00元。公司在2022年6月30日前将受让完成的土地交付给收方,并由收方负责土地和房屋权属变更或注销手续。2022年5月,公司与收方签署了《关于高土整[2019]02号的补充协议》,约定在2022年6月30日前,公司需缴清受让土地及房屋腾空并交付收方的补充协议。2022年12月31日前,公司将涉及的土地产权证上交给收方,并于2023年1月初配合收方完成了注销手续。2023年7月,经相关政府部门审批通过,公司向收方签署了《关于高土整[2019]02号的补充协议2》,约定在2023年1月31日前,公司需将房屋腾空完毕并通过验收交付收方。2024年经相关政府部门审批通过,公司向收方签署了《关于高土整[2019]02号的补充协议3》,约定在2024年6月30日前,公司需将房屋腾空完毕并通过验收交付收方。公司已按照协议约定将涉及的土地产权证上交给收方,收方已完成收方。截至2024年7月,公司已累计收到收方补款人民币65,005,539.00元(人民币大写:陆亿五千零五万五千五百三十九元);至此,《高新区国有建设用地使用权出让协议》(高土整[2019]02号)及相关协议约定的转让价款已全部到账,协议各方权利义务已全部履行完毕。具体内容详见公司于2024年7月3日在巨潮资讯网(http://www.cninfo.com.cn)披露的《关于公司生产基地搬迁的进展公告》(公告编号:2024-052)及2024年7月13日在巨潮资讯网(http://www.cninfo.com.cn)披露的《关于收到收方补款款的公告》(公告编号:2024-054)。  
5.公司分别于2024年7月25日召开第四届董事会第十七次会议、第四届监事会第十七次会议,于2024年8月12日召开第二次临时股东大会,审议通过了《关于公司董事、监事换届选举的议案》,选举产生“第四届董事会及第五届监事会”。具体内容详见公司于2024年8月13日在巨潮资讯网(http://www.cninfo.com.cn)披露的《关于完成公司董事换届选举的公告》(公告编号:2024-068)、《关于完成公司监事会换届选举的公告》(公告编号:2024-070)。

项目	期末余额	期初余额
流动资产	239,347,225.07	138,110,395.30
非流动资产	5,881.95	6,128.39
总资产	245,229,107.02	144,238,723.69
归属于上市公司股东的所有者权益	4	